
 

sede Amministrativa via Dei Caduti, 33  73051 Novoli (LE)– Tel. 0832 712132 C.M. LEIC84200L – C.F. 80012890754 - codice univoco fatturazione UF9DQ6 
sito web : www.icnovoli.edu.it -pec: leic84200l@pec.istruzione.it - e-mail: leic84200l@istruzione.it  

Pagina 1 di 4 

In caso di stampa: conforme all'originale informatico - CAD art. 22  

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO - NOVOLI 

SCUOLA INFANZIA - VIA E. MONTALE   

SCUOLA PRIMARIA “O. PARLANGELI” – VIA DEI CADUTI 

SCUOLA SECONDARIA I GRADO “F. CEZZI” – VIA L. MADARO 

     
 

Prot. n. vedi segnatura                                                                                                                               Novoli, vedi segnatura 

 Al sito web: 

All’albo pretorio online 

Al sito web: 

home page - sezione PONFESR 

Atti della scuola 

 

OGGETTO: DECRETO INDIVIDUAZIONE SELEZIONE INTERNA della figura di “PROGETTISTA” da 

impiegare nel progetto: 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.  

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” -

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.1 “Cablaggio 

strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” – Avviso Pubblico prot. nr. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione 

di reti locali, cablate e wireless nelle scuole. 

 

Codice Identificativo Progetto: 13.1.1A-FESRPON-PU-2021-266  

Titolo Progetto: Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici 

CUP : D19J21009900006 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107,  

VISTO il D.I. 129/2018 concernente il “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO  il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTI i regolamenti (UE) n.1303 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimenti europei e il Regolamento (UE) 

n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n.1304/2013 relativo al Fondo 

Sociale Europeo (FSE); 

VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dal FSE e dal FESR 2014-2020; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 che modifica il 

regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse aggiuntive e le modalità di attuazione per fornire assistenza allo 

ISTITUTO COMPRENSIVO NOVOLI
C.F. 80012890754 C.M. LEIC84200L
A2D6BF6 - Ufficio Segreteria

Prot. 0001224/U del 09/03/2022 11:03



 

sede Amministrativa via Dei Caduti, 33  73051 Novoli (LE)– Tel. 0832 712132 C.M. LEIC84200L – C.F. 80012890754 - codice univoco fatturazione UF9DQ6 
sito web : www.icnovoli.edu.it -pec: leic84200l@pec.istruzione.it - e-mail: leic84200l@istruzione.it  

Pagina 2 di 4 

In caso di stampa: conforme all'originale informatico - CAD art. 22  

scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 

sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia (React-EU); 

VISTE le disposizioni e le istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014 – 2020” 

Prot. n. 1498 del 9 febbraio 2018) e successive integrazioni e modificazioni, pubblicate sul sito del Ministero dell’istruzione, 

nell’area dedicata al PON “Per la Scuola” http://www.istruzione.it/pon/ponkit_disposizioni.html, nonché ai manuali operativi 

presenti nel sistema informativo GPU – SIF; 

VISTO l’avviso pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021, Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT 

EU Asse V – Priorità d’investimento: 13i –(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia”Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.1 

“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 

VISTA la nota del MI Prot. N. AOODGEFID/ 0040055 del 14/10/2021 con oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 

sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 

scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 

Autorizzazione progetto. 

VISTO il Decreto di assunzione in Bilancio Prot. 6315/U del 24/11/2021; 

VISTE le Delibere del Collegio dei Docenti n. 120 verbale n. 1 del 02/09/2021 di approvazione della candidatura all’avviso 

suddetto e l’affidamento dell’incarico di direzione del progetto al Dirigente Scolastico e n. 6 verbale n. 1 del 13/09/2021 del 

Consiglio di Istituto di approvazione della candidatura all’avviso suddetto e l’affidamento dell’incarico di direzione del 

progetto al Dirigente Scolastico e di coordinamento amministrativo al DSGA; 

Visto il proprio decreto di assunzione al Programma Annuale E.F. 2021 del finanziamento autorizzato, adottati in data 

18/11/2021 prot. n. 6218; 

VISTO i l  decre to  prot. 6246 del 19 /11/2021 di assunzione dell’incarico di Responsabile Unico di Progetto del 

Dirigente Scolastico, prof.ssa Elisabetta Dell’Atti; 

VISTA la delibera n. 139 del Collegio Docenti del 28/10/2021 e la delibera n. 16 del Consiglio d’Istituto del 28/10/2021 di 

approvazione PTOF 2020/2021;  

VISTA la delibera n. 145 del Collegio Docenti del 13/12/2021 e la delibera n. 20 del Consiglio d’Istituto del 20/12/2021 di 

approvazione del PTOF 2022/2025;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 23 del 15/02/2022 di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio 

finanziario 2022; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 25 del 15/02/2022 di definizione dei criteri di selezione della figura di 

progettista e di collaudatore; 

PRESO ATTO che per la realizzazione del progetto si rende necessario individuare la figura del progettista; 

VISTA la candidatura n. 1058384 relativa all’avviso sopra indicato che prevede spese per progettazione pari ad € 2.750,42; 

VISTO il proprio atto prot. n. 1091 del 02/03/2022 “determina avvio procedure per la selezione di personale interno 

all’istituzione scolastica per l’individuazione della figura di progettista per la realizzazione del progetto REACT EU 13.1.1°-

FESRPON-PU-2021-266 cablaggio strutturato e sicuro degli edifici scolastici”; 

VISTO il proprio atto prot. n. 1093 del 02/03/2022 “avviso interno per la figura professionale di progettista”;  

VISTA l’istanza di partecipazione pervenuta entro i termini indicati nell’avviso di selezione di cui sopra ed acquisite agli atti 

con prot. n. 1210/E del 09/03/2022, ed esaminata la stessa ed i relativi allegati; 

CONSIDERATO che risulta essere pervenuta un'unica istanza all’avviso di selezione di cui sopra; 

RITENUTE le competenze possedute dal prof. STARACE Cristian deducibili dal CV essere congrue e coerenti con le 

finalità dell’incarico di progettista; 

http://www.istruzione.it/pon/ponkit_disposizioni.html


 

sede Amministrativa via Dei Caduti, 33  73051 Novoli (LE)– Tel. 0832 712132 C.M. LEIC84200L – C.F. 80012890754 - codice univoco fatturazione UF9DQ6 
sito web : www.icnovoli.edu.it -pec: leic84200l@pec.istruzione.it - e-mail: leic84200l@istruzione.it  

Pagina 3 di 4 

In caso di stampa: conforme all'originale informatico - CAD art. 22  

VISTA la dichiarazione del Dirigente Scolastico di valutazione delle candidature senza istituzione di commissione selezione 

interna della figura di “progettista” per la trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione, prot. n. 1222/U del 

09/03/2022; 
 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare Ministero del lavoro e Politiche sociali n.2/2009; 

Visto il vigente C.C.N.L.; 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

 

Art. 1   
Si conferisce al prof. STARACE Cristian, C.F. STRCST79M29E506P, docente a tempo indeterminato nella scuola 

secondaria di primo grado per l’insegnamento di Tecnologia, l’incarico di PROGETTISTA nel progetto di cui in oggetto 

 

Art. . 2 
L’incarico avrà durata complessiva di n. 118 ore da svolgere in orario aggiuntivo a quello di attività didattica secondo le 

modalità e le tempistiche ritenute opportune e concordate preventivamente con il Dirigente Scolastico. 

L’incarico ha durata dalla data di accettazione fino al termine di tutte le attività di rendicontazione del progetto, comprese 

quelle da eseguire sulla piattaforma di INDIRE per la Gestione dei Piani 2014- 2020 GPU.  

Art. 3 
La retribuzione prevista è quella contrattuale per le ore di non insegnamento, ovverosia 17,50 euro/ora lordo dipendente. Sul 

compenso spettante saranno applicate le ritenute fiscali e previdenziali/assistenziali nella misura prevista dalle vigenti 

disposizioni di legge. 

L’attività sarà retribuita per le ore di effettivo impegno. La liquidazione del compenso è effettuata previa rendicontazione 

delle attività svolte dall’incaricato, ovvero previa consegna, al termine delle attività di rendicontazione del Progetto, di 

apposito “Registro personale delle attività svolte” (c.d. timesheet). 

 

Art. 4 
L’incarico dovrà essere espletato secondo le finalità, gli obiettivi e le modalità esplicitate nel progetto. 

Per tale incarico, alla S.V. spettano i seguenti compiti: 

Premesso che “la progettazione consiste nell’insieme delle attività propedeutiche all’emanazione dell’avviso 

pubblico/richiesta di offerta/trattativa diretta/ordine di acquisto e del relativo disciplinare e capitolato tecnico per l’acquisto 

dei beni e dei servizi”, in particolare, il Progettista dovrà essere fornito di esperienze informatiche comprovate che ne 

attestino le indispensabili competenze in materie inerenti l’oggetto del presente avviso ed avrà il compito di: 

- Rilevare le necessità della scuola mediante accurato sopralluogo nei plessi interessati; 

- redigere una relazione generale che descriva in dettaglio i criteri seguiti nelle scelte progettuali e il trasferimento delle 

soluzioni tecnologiche sul piano contrattuale e su quello costruttivo; 

- provvedere alla progettazione esecutiva secondo le prescrizioni del Decreto Ministeriale n. 37/2008, attraverso la redazione 

del progetto da presentare all’Ente proprietario per le autorizzazioni o i permessi eventuali necessari all’intervento, 

coadiuvando il Dirigente Scolastico e il Direttore S.G.A. durante le operazioni di aggiornamento e verifica della matrice degli 

acquisti inserita nella piattaforma GPU; 

- predisporre l’eventuale progetto di modifica o integrazione dell’impianto elettrico in ossequio al Decreto Ministeriale n. 

37/2008; 

- predisporre il capitolato tecnico/computo metrico-estimativo per l’acquisto dei beni con la stima sommaria delle opere, 

partendo dalle quantità indicate dal computo metrico e dai prezzi unitari ricavati dai listini correnti; 

- verificare la piena corrispondenza tra le attrezzature previste dal progetto approvato (matrice acquisti o elenco attrezzature) e 

quelle richieste nel piano degli acquisti (capitolato tecnico); 

- predisporre gli elaborati grafici che comprendono gli schemi di sistema, gli schemi elettrici e di installazione, disegni, le 

planimetrie, i particolari costruttivi e altri dettagli di installazione, e tutti gli  elaborati necessari; 

- predisporre l’eventuale piano di manutenzione, che prevede, pianifica e programma l'attività di   manutenzione, al fine di 

mantenere nel tempo la funzionalità, le caratteristiche di qualità e di sicurezza, l'efficienza e il valore economico 

dell'intervento; 

- effettuare i calcoli esecutivi di dimensionamento degli impianti, raccolti in una relazione illustrativa e riferiti a tutte le 

apparecchiature, condutture elettriche, canalizzazioni e qualsiasi altro elemento necessario per la funzionalità dell'impianto 

stesso; 

- predisporre tutta la documentazione di gara necessaria per procedere all’affidamento dell’appalto (verifica Convenzioni 

Consip con l’individuazione di eventuali mancanze di caratteristiche essenziali, selezione degli Operatori Economici, 

disciplinare o lettera di invito,  DUVRI, verbale di sopralluogo, DGUE, patto di integrità, compilazione del quadro 



 

sede Amministrativa via Dei Caduti, 33  73051 Novoli (LE)– Tel. 0832 712132 C.M. LEIC84200L – C.F. 80012890754 - codice univoco fatturazione UF9DQ6 
sito web : www.icnovoli.edu.it -pec: leic84200l@pec.istruzione.it - e-mail: leic84200l@istruzione.it  

Pagina 4 di 4 

In caso di stampa: conforme all'originale informatico - CAD art. 22  

comparativo delle offerte pervenute, al fine di individuarne la migliore sia sotto il profilo qualitativo che economico), 

coadiuvando il Dirigente Scolastico e il Direttore S.G.A.; 

- monitorare la realizzazione dei lavori con l’operatore economico aggiudicatario al fine di una buona riuscita dell’intervento; 

- coordinarsi con il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione e il Responsabile dei Lavoratori per la Sicurezza per 

la corretta installazione delle apparecchiature tecnologiche negli ambienti scolastici; 

- relazionare per iscritto sull’attività svolta; 

- collaborare con il Dirigente Scolastico e con il Direttore S.G.A. per tutte le problematiche relative al piano FESR, al fine 

di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa realizzazione del progetto, partecipando 

alle riunioni necessarie al buon andamento delle attività. 

 

Art. 5 Nomina 

Al presente decreto seguirà immediata nomina. 

 

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario relativi allo 

sviluppo dei progetti saranno resi visibili sul sito e all’ Albo di questa Istituzione Scolastica. 

 

 

 

 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 prof.ssa Elisabetta Dell’Atti 
 firma digitale ai sensi del nuovo CAD e normativa connessa 

 


		2022-03-09T11:08:05+0100
	ELISABETTA DELL'ATTI




